证券代码：300001      证券简称：特锐德         公告编号：2024-012

青岛特锐德电气股份有限公司

关于推动落实“质量回报双提升”行动方案的公告

青岛特锐德电气股份有限公司（以下简称“公司”或“特锐德”）积极践行中

央政治局会议提出的“要活跃资本市场、提振投资者信心”及国常会提出的“要大

力提升上市公司质量和投资价值，要采取更加有力有效措施，着力稳市场、稳信心”

的指导思想，落实以投资者为本的发展理念，推动提升公司质量和投资价值，促进

公司长远健康可持续发展，制定了公司“质量回报双提升”行动方案，具体举措如

下：

一、深耕主业，两翼齐飞

公司紧抓国家碳中和及新型电力系统发展战略，持续加大技术创新和市场开拓，

主营的“智能制造+系统集成”以及电动汽车充电网两大板块近 5 年来均实现快速

发展，营业收入自 2018年的 58.74亿元增长至 2022年的 116.30亿元，期间复合增

速达 18.62%；归属于上市公司股东的净利润自 2018 年的 1.51 亿元增长至 2022 年

的 2.72亿元，期间复合增速达 15.82%。同时，根据公司发布的 2023年度业绩预告，

2023 年归属于上市公司股东的净利润预计 4.08 亿元--5.17 亿元，同比增速 50%--

90%；扣除非经常损益后的净利润预计 3.18亿元--4.27亿元，同比增速 113%--186%。

1、扎根“智能制造+系统集成”业务，助力新型能源体系建设

公司自成立以来，高度专注户外箱式电力设备的研发与制造。在发电侧，公司

针对新能源发电站的特点和需求，创新研发了新能源箱变以及新一代数字化预制舱

式（高压箱式）变电站集成解决方案，有效提升了新能源发电站的建设效率。在电

网侧，公司聚焦电网变电站新建及扩建，电网老旧变电站改造，数字化电网建设场

景，开发一系列新型电力系统相关设备。在负荷侧，公司为锂电池、新材料、新基

建等行业提供量身定制的电力系统解决方案，助力用户快速接电投产。

未来，公司将不断深化“智能制造+系统集成”的发展战略，以预制舱式（高压

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

箱式）变电站和高低压智能开关成套设备等为基础，聚焦生产数字化和产品数字化

加速升级，赋予客户全生命周期的价值服务和增值服务新属性，以行业领先的产品

和服务实力，助力新型能源体系全场景高效灵活建设，缔造中国电力设备卓越品牌。

2、开拓电动汽车充电网业务，助力新能源汽车规模化发展，促进车网互动

基于在户外箱式电力设备领域的技术积累和创新延伸，公司成功开拓了电动汽

车充电网业务，为公交、公共、物流、园区、小区等不同场景与服务对象提供充电

系统解决方案及充电网运营服务。公司通过充电网对大规模电动汽车进行有效聚合，

基于自主研发的充电云平台对充电行为进行全面监控和管理，将其作为可调节的灵

活性资源构建虚拟电厂，成为电网运行可有效调度的对象，促进车网互动。

经过十年发展，公司充电网规模快速增长，注册用户数量超过 2200万人，在公

共充电终端数量、充电量等方面均处于行业领先地位。未来，公司将努力践行“做

政府放心、客户满意的中国最强最大充电网生态运营商”的目标，以实现“新能源

车充新能源电，让尾气和雾霾远离人类”为使命和愿景，致力于成为新能源革命的

引领者。

二、持续创新，行业引领

公司坚持“一步领先，步步领先”的创新理念，以技术引领行业发展，高度重

视研发投入以及研发体系建设，近 5 年来，公司累计研发投入超过 18 亿元，占公

司期间累计营业收入的 4.4%，研发人员数量由 742 人增长到 1110 人，占公司员工

总数比例超过 13.37%。凭借领先的技术创新能力和强大的综合实力，公司先后承担

或参与了多项国家级重大科研项目、牵头或参与制定了多项国家及行业标准，拥有

1500多项专利和软件著作权。

在“智能制造+系统集成”业务领域，公司拥有世界首创的 220kV 及以下模块

化智能预制舱式变电站的完整技术体系和知识产权，自主研发的城市轨道交通智能

箱式变电站和一体化光伏箱变等产品引领了行业的不断创新与发展，面对高寒、高

热、高海拔、高盐雾等特殊工况及场景均有创新的集成技术与方案。未来，公司将

持续加大技术创新，不断提升产品的标准化和模块化水平，并推动新材料和新结构

的落地应用，打造超越市场竞争力的成本和质量优势。

在电动汽车充电网业务领域，公司面向电动汽车规模化发展的趋势，在行业内

首创充电网技术体系和架构，通过充电功率的集约共享以及充电场站与云平台之间

的高效互动，实现智慧有序充电以及车网互动。公司充电网的核心设备如充电模块、

功率分配模块、调度控制单元的软硬件系统等均为自主设计研发，可持续升级迭代，

并确保软硬件之间的匹配性与兼容性，面向不断提升的大功率充电需求具有突出的

成本和性能优势。未来，公司将继续围绕充电网的关键核心技术深度研发，始终将

技术创新作为核心竞争力，持续迭代充电产品和服务，引领充电行业发展。

三、积极回购，彰显信心

基于对公司未来发展的信心以及对公司长期价值的认可，为增强投资者的信心，

同时进一步健全公司长效激励机制，有效地将股东利益、公司利益和员工个人利益

紧密结合在一起，促进公司健康可持续发展，公司于 2023 年 11 月 20 日召开第五

届董事会第十六次会议审议通过《关于回购公司股份方案的议案》，拟使用不低于

人民币 1.5 亿元且不超过人民币 3 亿元自有资金回购部分股份。截至本披露日，公

司通过股份回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份 15,694,340股，

占公司当前总股本的 1.49%，成交总金额约人民币 3亿元。

四、稳健经营，共享成果

公司牢固树立以投资者为本的理念，持续聚焦主业，立足核心竞争力，坚持高

质量发展，以良好的经营业绩回报投资者，同时积极落实稳健的利润分配政策，给

予投资者持续稳定的合理回报。

自上市以来，公司严格按照《公司章程》制定的利润分配政策进行稳定、可持

续的现金分红。最近三年以现金方式累计分配的利润占最近三年实现的年均可分配

利润的 57%。

未来公司将继续根据所处发展阶段，合理制定利润分配政策，积极进行现金分

红，统筹好业绩增长与股东回报的动态平衡，落实“长期、稳定、可持续”的股东

回报机制，与投资者共享发展成果。

五、完善信披，加强交流

 公司严格依据法律法规及相关监管机构的要求，真实、准确、完整、及时、公

平地履行信息披露义务，坚持以投资者需求为导向，不断提高信息披露质量。未来，

公司将密切关注信息披露监管规定的变化，不断优化完善并合规高效地开展信息披

露工作，提升信息披露质量，持续、准确、及时地向市场传递公司价值。

 同时，公司一直高度重视投资者关系管理工作，持续完善投资者关系管理的工

作机制和内容，通过股东大会、业绩说明会、券商策略会、调研参观、互动易平台

及投资者热线等多种形式，不断拓展与投资者沟通的深度与广度。未来，公司将继

续加强投资者关系管理，将公司价值有效传递给资本市场，提升投资者对公司的理

解和认可，也将投资者的关注和建议及时反馈给公司管理层，从而积极应对市场变

化、响应投资者诉求。

六、夯实治理，规范运作

自上市以来，公司不断完善权责明确、决策科学、运作协调的治理结构，持续

规范“三会一层”治理机制，充分发挥股东大会作为最高权力机构、董事会进行重

大决策、管理层执行、监事会监督以及专门委员会为董事会重大决策进行专业把关

的作用。同时，规范公司及股东的权利义务，防止滥用股东权利、管理层优势地位

损害中小投资者权益。

未来，公司将继续健全、完善公司法人治理结构和内部控制体系建设，提升公

司法人治理水平，有力保障公司全体股东的合法权益，筑牢公司发展根基。公司管

理层亦将进一步提升经营管理能力，不断增强公司核心竞争力、盈利能力和全面风

险管理能力，实现公司长远可持续发展，回馈广大投资者。

公司将牢固树立回报股东意识，坚持以投资者为本，持续践行“质量回报双提

升”行动方案，深耕主业、坚持技术创新，提升公司竞争力，实现可持续高质量发

展。同时不断加强公司规范治理、提高信息披露质量、增进投资者沟通交流，切实

履行上市公司的责任和义务，不断提升公司投资价值、强化投资者回报。

特此公告。

青岛特锐德电气股份有限公司

                                                   董事会

2024年 2月 26日